－ 》 －

令和元年第８回

遠軽町議会定例会会議録㸦第㸱号㸧

令和元年㸯㸰月㸯㸱日㸦金㸧午前㸯㸮時㸮㸮分開議

ؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑ

◎本日の会議に付議した事件

会議録署ྡ議員ࡢ指ྡࡘい࡚

日程第㸰㸱 議案第 㸰号 遠軽⏫会計年度任用職員ࡢ給与及び費用弁償関ࡿࡍ条例

㸦付託案件㸧 い࡚ࡘ制定ࡢ

㸦総務・文教常任委員会審査報告ࠊ௧和元年第㸶回定例会

付託㸧

日程第㸰㸲 議案第 㸲号 地方公務員法及び地方自治法ࡢ一部ࢆ改正ࡿࡍ法律ࡢ施行

㸦付託案件㸧 い࡚ࡘ整備ࡢ伴う関係条例

㸦総務・文教常任委員会審査報告ࠊ௧和元年第㸶回定例会

付託㸧

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎出席議員㸦㸯６名㸧

議 長 㸯㸴番 前 田 篤 秀 君 㸯㸳番 今 村 則 康 君

㸯番 髙 橋 義 詔 君 㸰番 稲 場 仁 子 君

㸱番 佐 藤 登 君 㸲番 秋 元 直 樹 君

㸳番 一 宮 龍 彦 君 㸴番 竹 中 裕 志 君

㸵番 渡 部 正 騎 君 㸶番 山 谷 敬  君

㸷番 阿 部 君 ᯞ 君 㸯㸮番 前 島 英 樹 君

㸯㸯番 佐 藤 昇 君 㸯㸰番 山 本 悟 君

㸯㸱番 黒 坂 貴 行 君 㸯㸲番 岩 澤 武 征 君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎欠席議員㸦㸮名㸧

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎列席者

⏫ 長 佐々木 修 一 君 教 育 長 河 原 英 男 君

௦表監査委員 村 瀬 光 明 君 農業委員会会長 新 国 純 一 君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

ࠔ௧和元年㸯㸰月㸯㸱日ࠓ

－ 「 －

◎説明員

副 ⏫ 長 厂 原 收 君 総 務 部 長 加 藤 俊 之 君

民 生 部 長 舟 木 淳 次 君 経 済 部 長 澤 口 浩 ᖾ 君

経 済 部 技 監 内 野 清 一 君 総 務 課 長 鈴 木 浩 君

企 ⏬ 課 長 佐 藤 祐 治 君 財 政 課 長 堀 嶋 英 俊 君

農政林務課長 広 瀬 淳 次 君 門 脇 和 仁 君生田原総合支所長

会 津 靖 朗 君 白滝総合支所長 鴻 上 栄 治 君丸瀬布総合支所長

会 計 管 理 者 伯 谷 和 昭 君 教 育 部 長 大 貫 雅 英 君

総 務 課 長 村 上 裕 和 君 奥 山 隆 男 君監査委員務局長

奥 山 隆 男 君 広 瀬 淳 次 君選挙管理委員会務局長 農業委員会務局長

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎議会事務局職員出席者

 務 局 長 菊 地 隆 君  務 局 係 長 小 玉 美紀子 君

 務 局 主 ᖿ 岩 井 誠 志 君

ࠔ௧和元年㸯㸰月㸯㸱日ࠓ

－ 」 －

ࠔ௧和元年㸯㸰月㸯㸱日ࠓ

午前㸯㸮時㸮㸮分 開議

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎開議宣告

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍまࡾ㸯㸴人࡛あࡣ出席議員ࡢいまࡔࡓ

定足数達ࡾ࠾࡚ࡋまࡾࡼࢀࡇࠊ࡛ࡢࡍ本日ࡢ会議ࢆ開ࡁまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎会議録署名議員の指名について

本日ࡢ会議録署ྡ議員ࠊࡣ会議規則第㸯㸰㸳条ࡢ規定ࠊࡾࡼ○議長㸦前田篤秀君㸧

稲場議員ࠊ岩澤議員ࢆ指ྡࡋまࠋࡍ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程追加の議決

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍまࡋࡾ諮࠾

日ࢆࢀࡇࠋࡍまࡾ࠾࡚ࢀࡉ提出ࡀ議案ࠊࡾ࠾ࡢ議日程追加表ࡓࡋまࡋ配付手元࠾

程追加ࠊࡋ議題ࡓࡋい思いまࢀࡇࠋࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋまࡋ決定ࡇࡿࡍ議題ࠊࡋ追加日程ࡾ࠾ࡢ議日程追加表ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸰㸱 議案第㸰号及び日程第㸰㸲 議案第㸲号

日程第㸰㸱 議案第㸰号遠軽⏫会計年度任用職員ࡢ給与及び費用○議長㸦前田篤秀君㸧

弁償関ࡿࡍ条例ࡢ制定ࡘい࡚ࠊ日程第㸰㸲 議案第㸲号地方公務員法及び地方自治法

ࠋࡍまࡋ議題࡚ࡋ一括ࢆい࡚ࡘ整備ࡢ伴う関係条例施行ࡢ法律ࡿࡍ改正ࢆ一部ࡢ

௧和元年第㸶回定例会࠾い࡚付託ࡋまࡓࡋ総務・文教常任委員会ࡽ審査報告書ࡀ提

出ࡾ࠾࡚ࢀࡉまࠊ࡛ࡢࡍ委員長ࡢ報告ࢆ求ࡵまࠋࡍ

竹中総務・文教常任委員長ࠋ

－登壇－○総務・文教常任委員長㸦竹中裕志君㸧

総務・文教常任委員会付託議案係ࡿ委員長報告ࢆいࡋࡓまࠋࡍ

௧和元年第㸶回遠軽⏫議会定例会ࡁ࠾まࠊ࡚ࡋ総務・文教常任委員会付託ࢀࡉまࡋ

制定及ࡢ条例ࡿࡍ関給与及び費用弁償ࡢ㸦㸯㸧議案第㸰号遠軽⏫会計年度任用職員ࡓ

びࡌྠࠊく㸦㸰㸧議案第㸲号地方公務員法及び地方自治法ࡢ一部ࢆ改正ࡿࡍ法律ࡢ施行

伴う関係条例ࡢ整備ࡘい࡚ࠊ遠軽⏫議会会議規則第㸵㸵条ࡢ規定ࡾࡼ審査結ᯝࢆ報告

いࡋࡓまࠋࡍ

㸯ࡢ㸦㸯㸧ࡘい࡚࡛あࡾまࠊࡀࡍ本条例ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ地方公務員法及び地方自治

法ࡢ一部ࢆ改正ࡿࡍ法律ࡢ施行伴いࠊ会計年度任用職員ࡢ給与及び費用弁償ࢆ定ࡓࡿࡵ

ࠋࡍまࡾあ࡛ࡢࡶࡿࡵ定ࢆ本条例ࠊࡵ

続い࡚ࠊ㸯ࡢ㸦㸰㸧ࡁࡘまࠊࡣ࡚ࡋ本条例ࡁࡘまࠊࡶ࡚ࡋ地方公務員法及び地方自

－ 4 －

ࠔ௧和元年㸯㸰月㸯㸱日ࠓ

治法ࡢ一部ࢆ改正ࡿࡍ法律ࡢ施行ࡿࡼ会計年度任用職員制度ࡢ創設伴いࠊ所要ࡢ規定

ࠋࡍまࡾあ࡛ࡢࡶࡿࡵ定ࢆ本条例ࠊࡵࡓࡿࡍ整備ࢆ

௧和元年㸯㸰月㸯㸮日ࢆい࡚委員会審査࠾本委員会ࠊࡣい࡚ࡘ付託議案ࡢ㸰件ࡢࡇ

ࠋࡍまࡾあ࡛ࡢࡶࡓࡋ決定ࡇࡿࡍ可ࡾ࠾ࡢ原案ࠊ行い

௨上࡛ࠊ総務・文教常任委員会付託ࢀࡉまࡓࡋ議案㸰件ࡢ報告ࢆ終わࡾまࠋࡍ

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍ行いまࢆ質疑ࡿࡍ対委員長報告ࠊࡾࡼࢀࡇ

質疑ࠊࡣ上程ࡢ順࡚ࡗࡼ各案件ࡈ行いまࠋࡍ

ࠋࡍ行いまࢆ質疑ࡢ議案第㸰号ࠊࡾࡼࢀࡇ

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

質疑ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡍまࡾ終わࢆ質疑ࡢ議案第㸰号ࠊ࡚ࡗࡶࢆࢀࡇ

次ࠊ議案第㸲号ࡢ質疑ࢆ行いまࠋࡍ

㸦ࠖࡋ࡞ࠕ呼ぶ者あࡾ㸧

質疑ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡍまࡾ終わࢆ質疑ࡢ議案第㸲号ࠊ࡚ࡗࡶࢆࢀࡇ

௨上࡛ࠊ委員長報告対ࡿࡍ質疑ࢆ終わࡾまࠋࡍ

ࠋࡍまࡋࡓ採決いࢆ議案㸰件ࡓࡋまࡋ上程࡚ࡋ一括ࠊࡾࡼࢀࡇ

採決ࠊࡣ上程ࡢ順ࡾࡼ各案件ࡈ行いまࠋࡍ

制定ࡢ条例ࡿࡍ関給与及び費用弁償ࡢ議案第㸰号遠軽⏫会計年度任用職員ࠊࡾࡼࢀࡇ

ࠋࡍまࡋࡓ採決いࢆい࡚ࡘ

本案対ࡿࡍ委員長報告ࠊࡣ可ࠋࡍ࡛ࡢࡶࡿࡍ

本案ࠊࡣ討論ࢆ省略ࠊࡋ委員長報告ࡾ࠾ࡢ決定ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋまࢀࡉ可決ࡾ࠾ࡢ委員長報告ࠊࡣ本案ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

次ࠊ議案第㸲号地方公務員法及び地方自治法ࡢ一部ࢆ改正ࡿࡍ法律ࡢ施行伴う関係

条例ࡢ整備ࡘい࡚ࢆ採決いࡋࡓまࠋࡍ

本案対ࡿࡍ委員長報告ࠊࡣ可ࠋࡍ࡛ࡢࡶࡿࡍ

本案ࠊࡣ討論ࢆ省略ࠊࡋ委員長報告ࡾ࠾ࡢ決定ࡇࡿࡍ御異議あࡾませࠋࢇ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ぶ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࡵまࠋࡍ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋまࢀࡉ可決ࡾ࠾ࡢ委員長報告ࠊࡣ本案ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎閉会宣告

௨上ࠊ࡚ࡗࡶࢆ本定例会ࡢ会議付ࡓࢀࡉ件ࡣ全部終了ࡋまࡋ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓ

－ 5 －

ࠔ௧和元年㸯㸰月㸯㸱日ࠓ

会議ࢆ閉ࡌまࠋࡍ

௨上࡛ࠊ௧和元年第㸶回遠軽⏫議会定例会ࢆ閉会ࡋまࠋࡍ

午前㸯㸮時㸮㸳分 閉会